
 

 

 REG. DEL. NR.  6/2024 

 

 

 

COMUNE  DI  VODO  CADORE 
PROVINCIA  DI  BELLUNO 

  

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL 

CONSIGLIO  COMUNALE 

 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI  PRIMA  CONVOCAZIONE -  SEDUTA PUBBLICA 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2023 

EX  ART.  227  DEL  D. LGS.  NR.  267/2000. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro  (2024) il  giorno due (02) del mese di maggio alle ore 20:00, 

presso la  “Nuova Sala Consiliare al piano sottotetto – sopra i locali della Scuola dell’Infanzia 

Santa Lucia” in  Piazza Santa Lucia nr. 6, con  inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio 

Comunale. 

 

 
 

 Cognome e nome                                                                                         Presente       Assente 
 

 

     1.       BELFI Domenico Sindaco  X 

     2.       MARCHIONI Elvio Consigliere  X 

     3.       GREGORI Massimiliano Consigliere  X 

     4.       ZAGALLO Renzo Consigliere                       X 

     5.       DAL CORSO Stefania Consigliere  X 

     6.       DEL FAVERO Marina Consigliere  X 

     7.       BURELLO Flavio Consigliere                       X 

     8.       ALFARE’ PELLE Claudio Consigliere  X 

     9.       MARCHIONI Elio Consigliere  X 

   10.       ZAMMICHIELI lUIGI Consigliere  X 

   11.       SORAVIA Gianenrico Consigliere  X 

  

    TOTALE nr.                   9      2 

 

 

 

 

Partecipa  alla  seduta  il  dott.   FRESCURA Augusto,  Segretario Comunale. 

 

Il Dott. Arch. Domenico BELFI,  nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna 

adunanza. 

 

 

 

  



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 22/2022 in data 28.07.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di programmazione per  il periodo 2023 – 2025; 

- con deliberazione di  Consiglio Comunale nr. 13/2023 del 14.03.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P.S., Documento Unico di 

Programmazione semplificato 2023-2025;  

- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale nr. 14/2023 in data  14.03.2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario 2023 – 2025, redatto secondo lo schema di  cui  all’allegato  9  

al D.Lgs. nr. 118/2011; 

- che con le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale  sono state apportate variazioni al Bilancio 

di Previsione Finanziario 2023 – 2025: 

➢ nr. 26/2023 del 04.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi e variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato ai 

sensi dell’art. 3, comma 4, del D. Lgs. nr. 118/2011 – variazione al bilancio di previsione 

2022/2023/2024 e 2023/2024/2025”;  

➢ nr. 38/2023  del  13.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Variazione di bilancio 

finanziario 2023 – 2025 ai sensi del comma 4 dell’art. 175 del D. Lgs. nr. 267/2000”, 

comunicata al  Consiglio e recepita  con  delibera  nr. 23/2023  del  25.07.2023;  

➢ nr. 39/2023  del  21.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Prelievo dal fondo di 

riserva. Bilancio di previsione  2023 – 2025 – esercizio 2023”, comunicata al  Consiglio e 

recepita  con  delibera  nr.  24/2023  del  25.07.2023; 

➢ nr.  54/2023  del 31.08.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Variazione di bilancio 

finanziario 2023 – 2025 ai sensi del comma 4 dell’art. 175 del D. Lgs. nr. 267/2000“ 

comunicata al  Consiglio e recepita  con  delibera  nr. 29/2023  del  24.10.2023; 

➢ nr.  63/2023  del 21.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Variazione di bilancio 

finanziario 2023 – 2025 ai sensi del comma 4 dell’art. 175 del D. Lgs. nr. 267/2000“ 

comunicata al  Consiglio e recepita  con  delibera  nr. 35/2023  del  23.11.2023; 

- che con le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale  sono state apportate variazioni al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023 – 2025: 

➢ nr. 19/2023 del 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, “Approvazione Rendiconto della 

gestione esercizio 2022 - ex art. 227 del D. Lgs. nr. 267/2000”. 

➢ nr.  20/2023  del  02.05.2023,  esecutiva ai sensi di legge,  ad  oggetto: “Variazione di 

Bilancio di Previsione Finanziario  2023-2025  art. 175  comma 2  del D. Lgs. 18.08.2000  nr. 

267”; 

➢ nr. 25/2023 del 25.07.2023,  esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:  “Assestamento generale, 

salvaguardia degli equilibri e variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai 

sensi degli artt. 175 comma 2 e 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. nr. 267/2000 e conseguente 

variazione al D.U.P.S. 2023/2025.”;  

➢ nr.  30/2023 del  24.10.2023,  esecutiva  ai sensi di legge, ad oggetto: “Variazione di bilancio 

di previsione finanziario 2023 – 2025 art. 175 comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267”;  

➢ nr. 36/2023  del  28.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Variazione di bilancio di 

previsione finanziario 2023 – 2025 art. 175 comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 – 

assestamento finale.”; 

 



 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale nr. 25/2023  del  25.07.2023  all’oggetto: 

“Assestamento generale, salvaguardia degli equilibri e variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 2 e 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. nr. 

267/2000 e conseguente variazione al D.U.P.S. 2023/2025; 

PRESO ATTO CHE:  

- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di 

finanza locale; 

- il Tesoriere Comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. nr. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

- gli  agenti contabili  interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D. Lgs. nr. 267/2000; 

- il Responsabile del Servizio Finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e 

degli agenti contabili  interni,  verificando  la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti 

effettuati durante l’esercizio finanziario 2023 con le risultanze del conto del bilancio; 

VISTA la  deliberazione della Giunta Comunale  nr. 13/2024 del 02.04.2024 con la quale è stato 

effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e variazioni agli stanziamenti del 

fondo pluriennale vincolato ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D. Lgs. nr. 118/2011 – variazione al 

bilancio di previsione 2023/2024/2025  e  2024/2025/2026; 

VISTA la  deliberazione della Giunta Comunale  nr. 14/2024 del 12.04.2024 con la quale è stata 

approvata la relazione sulla gestione e lo schema del rendiconto esercizio 2023 come previsto 

dagli artt. 151 e 231 del D. Lgs. nr. 267/2000; 

RICHIAMATO  l’articolo 232, comma 2, del D. Lgs. nr.  267/2000 secondo il quale gli enti 

locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-

patrimoniale.  Gli  Enti che rinviano la contabilità economico-patrimoniale con riferimento 

all’esercizio 2023,  allegano al rendiconto 2023 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2023,  

redatta secondo lo schema di cui all’allegato nr. 10 al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, nr. 118, 

e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

di concerto con il Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle 

proposte formulate dalla Commissione per l’armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi 

dell’articolo 3-bis del citato Decreto Legislativo nr. 118 del 2011; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale nr.  39/2020  del  04.12.2020, con la quale 

questa Amministrazione Comunale si è avvalsa, ai sensi del dispositivo dell’art. 233-bis del 

TUEL, di non predisporre il bilancio consolidato nell’anno 2019 e per gli anni seguenti;  

RICHIAMATI  l’art. 227, comma 2 del D. Lgs. nr. 267/2000 e l’art. 18 comma 1 lettera b) del D. 

Lgs. nr. 118/2011, prevedono che gli Enti Locali deliberano entro il 30 aprile dell’anno successivo 

il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale;  

VISTO lo schema di rendiconto della gestione esercizio 2023 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al D. Lgs. nr. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale sopra 

citata;  

DATO ATTO che nella quota vincolata per trasferimenti l’importo di Euro 106.288,80.- è stato 

liquidato, previa determina del responsabile economico finanziario nr. 29 del 29.02.2024,  alla 

società Enel Green Power spa, beneficiaria del trasferimento regionale per ”interventi per il 

ripristino del patrimonio privato e delle attività economiche produttive” (danni da Vaia); la 

liquidazione è stata autorizzata con delibera di Giunta Comunale nr. 6 del  20.02.2024 all’oggetto:  

“Approvazione,   ai   sensi   dell’art.  187 del D.Lgs.  nr.  267/2000  e   del  principio  contabile 4/2  



 

allegato al D.Lgs. nr. 118/2011, dei dati di preconsuntivo esercizio  2023 e dei prospetti 

riguardanti  il  risultato  di amministrazione presunto al 31.12.2023 e l’elenco analitico delle 

risorse vincolate, allegati a) e a/2), al fine di adottare idonea variazione di bilancio per 

applicazione di quota parte dell’avanzo di amministrazione vincolato presunto;  

PRESO ATTO che lo schema di rendiconto e gli allegati sono stati depositati e messi a 

disposizione dei componenti dell’organo consiliare con  nota  in  data  12.04.2023  prot.  nr. 1762,  

così come previsto all’art. 227, comma 2  del  TUEL  nr. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTA la relazione sulla gestione dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del 

D. Lgs. nr. 118/2011; 

VISTA la relazione alla situazione patrimoniale al 31.12.2023 depositata agli atti; 

DATO ATTO che da un controllo contabile è emersa una discrepanza tra i valori del rendiconto 

del tesoriere al 31.12.2023 prodotto e pervenuto al protocollo nr. 425 del  27.01.2024 ed i valori 

del rendiconto dell’ente, motivo per il quale il Responsabile Economico Finanziario ha richiesto la 

riapertura dell’esercizio 2023 con data 23.04.2024 per l’invio dei flussi di variazione a correzione 

di quanto riportato nel prospetto della tesoreria, ed a seguito di allineamento dei prospetti ha 

ricevuto dalla tesoreria nuovo rendiconto aggiornato e corretto pervenuto al protocollo nr. 1864 

del  30.04.2024 ; 

VISTA la relazione dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria  datata 24.04.2024 

pervenuta al protocollo nr. 1800, allegata alla  presente  deliberazione,  redatta  ai sensi dell’art. 

239 del  D.Lgs. nr. 267/2000,  che  attesta  la corrispondenza del Rendiconto alle risultanze della 

gestione ed esprime giudizio positivo per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 

2023; 

CHE pertanto nulla osta alla fase di esame ed approvazione del Rendiconto della Gestione per 

l’esercizio 2023;  

ACQUISITO il parere favorevole in sede di proposta di deliberazione da parte del Responsabile 

del Servizio Finanziario, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

in ordine alle regolarità tecnica e contabile; 

VISTI: 

-  il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali" e s.m.i.;  

-  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, nr. 118 ed i relativi principi contabili applicativi; 

-  lo Statuto Comunale; 

-  il Regolamento di Contabilità; 

SENTITO l’intervento del Sindaco che illustra il presente punto all’ordine del giorno, 

evidenziando il buon risultato di esercizio dato dall’ottimo avanzo di amministrazione, in 

particolare la quota libera. Illustra, inoltre, la composizione della quota indisponibile dell’avanzo 

stesso parzialmente già liquidata ad Enel a titolo di rimborso danni “Tempesta Vaia”; 

CON VOTI unanimi favorevoli,  espressi in forma palese (nr. 9 presenti e votanti): 

DELIBERA 

1. Di  approvare,  ai sensi dell’art. 227, comma  2, del  D. Lgs. nr. 267/2020 e dell’art. 18 comma 

1, lett. b) del D. Lgs. nr. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 

2023, redatto secondo lo schema previsto dal D. Lgs. nr. 118/2011, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa 

richiamati. 

 



 

2.  Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2023, un risultato 

di  amministrazione  pari  ad  Euro 395.008,80.- così determinato: 

 Residui 
Competenza 

Totale 

Fondo iniziale di cassa € 468.344,77 

Riscossioni € 484.898,54 € 1.051.145,73 € 1.536.044,27 

Pagamenti € 508.391,34 € 939.746,99 € 1.448.138,33 

Fondo  di  cassa  al  31.12.2022 (A) € 556.250,71 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.2023 
0,00 

Residui attivi (B) 
€ 328.206,89 € 249.207,23 € 577.414,12 

Residui passivi (C) € 364.960,44 € 340.916,38 € 705.876,82 

Differenza= A+B-C 427.788,01 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
€ 32.779,21 

FONDO PLURIENNALLE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE € 0,00 

RISULTATO  DI  AMMINISTRAZIONE  AL   31.12.2023 € 395.008,80 

di cui VINCOLATO € 159.339,86 

di cui ACCANTONATO € 33.800,70 

di cui DESTINATO € 0,00 

di cui LIBERO € 201.868,24 

 

Composizione del risultato di amministrazione al  31 dicembre 2023: Euro        395.008,80 (A) 

Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023         14.427,00 

Fondo anticipazioni liquidità     0,00 

Fondo perdite società partecipate        0,00 

Fondo contenzioso        5.000,00 

Altri accantonamenti       14.373,70 

  Totale parte accantonata (B)     33.800,70 



 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili       34.977,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti     106.376,80 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui        0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente        17.986,06  

Altri vincoli         0,00 

  Totale parte vincolata  (C)  159.339,86 

 

Parte destinata agli investimenti       (D)              0,00 

      

  

Totale parte disponibile 

(E=A-B-C-D)    201.868,24 

3.  Di dare  atto  che  il  Revisore  Unico del  Conto si è espresso favorevolmente con proprio 

parere, contenuto  nella  relazione  sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del 

rendiconto anno 2023, pervenuto  in data 24.04.2024 al  prot. nr. 1800 (allegato alla presente 

deliberazione).   

4. Di dare atto che copia del Rendiconto  ed i documenti allegati sono stati messi a disposizione 

dei Consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale 

di contabilità vigente. 

5. Di dare atto che questo Comune non è Ente in situazione di strutturalmente deficitaria come 

risulta dalle tabelle dimostrative depositate agli atti. 

6. Di  avvalersi della facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del D.Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i., 

così come  modificato dall’art. 15-quater del D.L. nr. 34 del  30 aprile 2019 convertito nella Legge 

28 giugno 2019 nr. 58,  di adottare la contabilità economico-patrimoniale semplificata, ex D.Lgs. 

nr. 118/2011 e s.m.i..  

7. Di pubblicare il Rendiconto della Gestione anno 2023 sul sito internet istituzionale. 

8. Di trasmettere al Tesoriere copia della presente deliberazione. 

9. Di trasmettere i dati del Rendiconto della Gestione 2023 alla Banca dati della Pubblica 

Amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.  

10. Di  dichiarare, con separata votazione favorevole ed unanime,  espressa  in  forma  palese, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134 - 4° comma - del  D. Lgs.  

nr. 267/2000. 

 

 

 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D. Lgs. nr. 267/2000 art. 49 e art. 147bis sulla proposta nr. 19 del 18/04/2024 ed 

allegati alla presente deliberazione. 



 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

                 IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Arch. Domenico BELFI                                                  Dott.  Augusto  FRESCURA   
 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D. Lgs. nr. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme 

collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


